Nº 234, terça-feira, 3 de dezembro de 2013 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 806, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Tornar sem efeito o ATO GDGSET GP.Nº 754, de
5/11/2013, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, de 6 de
novembro de 2013, página 75.

2 - Designar a servidora JUDITE FEITOSA QUEIROZ DA-
LAZEN, código 40392, Analista Judiciário, Área Judiciária, Espe-
cialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, para exercer o encargo
de substituta do titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono, Nível CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 803, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o disposto na Lei nº
8.025, de 12 de abril de 1990, e no Decreto n° 980, de 11 de
novembro de 1993, com as alterações posteriores, resolve:

Revogar, a partir de 29 de novembro de 2013, a PERMIS-
SÃO DE USO, concedida ao Excelentíssimo Senhor Ministro Carlos
Alberto Reis de Paula, do imóvel funcional registrado na Secretaria
do Patrimônio da União - Rip 9701.18734.500-9, administrado pelo
Tribunal Superior do Trabalho.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 807, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno,

considerando o constante do Processo Administrativo TST
Nº 504.405/2009-8; considerando o teor da decisão proferida pelo
Supremo Tribunal Federal nos autos do Mandado de Injunção nº
4.799/DF e os termos do Acórdão nº 3.608/2013 da 1ª Câmara do
Tribunal de Contas da União; considerando o despacho desta Pre-
sidência no processo TST Nº 504.288/2013-9, de 8/10/2013, pu-
blicado no BI nº 40, de 11/10/2013; considerando os termos do art.
114 da Lei nº 8.112/1990 c/c o art. 53 da Lei nº 9.784/1999, re-
solve:

Invalidar, por insuficiência de tempo de contribuição, o
ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 770, de 29/11/2012, publicado no
DOU de 3/12/2012, que alterou o ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº
84, de 27/2/1998, publicado no DOU de 4/3/1998, que concedeu
aposentadoria ao servidor IRON ALBINO PEREIRA, de forma que
os proventos do servidor voltem a ser proporcionais, correspondentes
a 32/35, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea "c", da Cons-
tituição Federal, c/c o art. 186, inciso III, alínea "c", da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 104, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.070/2012-1, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Supremo Tribunal Federal,
do servidor RODRIGO LOBO CANALLI, código 36747, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 4, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
12/1/2014, para o exercício de cargo em comissão.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 114, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 504.292/2008-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, à Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região, do servidor JOSÉ ANTÔNIO COUTINHO
VINHAS DURAN, código 25725, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 16/11/2013, para o
exercício de cargo em comissão.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 502.809/2012-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Superior Eleitoral,
da servidora DAMIANA PINTO TORRES, código 46752, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Classe A, Padrão 5, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir
de 21/11/2013, para o exercício de cargo em comissão.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 775, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 46, de
28/11/2013, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora ISA VALERIA DE MIRANDA
OLIVEIRA, código 39720, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria
da 8ª Turma.

2 - Dispensar a servidora TANIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, da função comissionada de Super-
visora da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma.

3 - Designar a servidora ISA VALERIA DE MIRANDA
OLIVEIRA, código 39720, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Supervisora da Seção de Petições,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Tania Mara
Melgaço Tranqueira.

4 - Designar a servidora TANIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, para exercer a função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Isa Valeria de Miranda
Oliveira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 776, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 47, de
28/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

1 - Dispensar o servidor MANOEL SOARES CAVALCAN-
TE NETO, código 50156, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio
Mascarenhas Brandão.

2 - Designar o servidor MANOEL SOARES CAVALCANTE
NETO, código 50156, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláu-
dio Mascarenhas Brandão, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Geralda Eliane Silva Frota.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 781, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 43, de
29/11/2013, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar o servidor LEONARDO SESSO DE OLI-
VEIRA, código 49128, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Tur-
ma.

2 - Designar o servidor LEONARDO SESSO DE OLIVEI-
RA, código 49128, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor CELSO FERREIRA, código 50568,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de subs-
tituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 7ª Turma, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 782, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 41, de
29/11/2013, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

1 - Dispensar o servidor CELSO FERREIRA, código 50568,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 7ª Turma.

Nº 234, terça-feira, 3 de dezembro de 201354 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013120300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 - Designar o servidor CELSO FERREIRA, código 50568,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Cláudia Marcela Perazzo Lemos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO